Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-06

Development Administration विकास प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Point out the significance of Development Administration in modern age of Globalization.

भूमंडलीकरण के आधुनिक युग में विकास प्रशासन के महत्त्व को इंगित करिए।

2. Trace the evolution of Development Administration highlighting it's features.

विकास प्रशासन की विशेषताओं को उजागर करते हुए इसके उद्भव की रूपरेखा प्रस्तृत कीजिए।

- **3.** How does the Administrative System influence the political and economic change? Explain with suitable examples.
 - प्रशासनिक व्यवस्था राजनैतिक एवं आर्थिक परिवर्तन को किस प्रकार प्रभावित करती है? उदाहरण सहित समझाइए।
- **4.** Write a detailed note on the Rural Development Administration.

ग्रामीण विकास प्रशासन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

5. Discuss the need and significance of Public Participation in Development Administration.

विकास प्रशासन में जन सहभागिता की आवश्यकता एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Examine the main features of Development Administration.
 विकास प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण करिए।
- **2.** Explain the concepts of 'Development' and 'Development Administration'.
 - 'विकास' एवं 'विकास प्रशासन' की अवधारणाओं की व्याख्या करिए।
- **3.** Examine the role of Bureaucracy in social development of India.

भारत के सामाजिक विकास में नौकरशाही की भूमिका का परीक्षण करिए।

4. Mention the political-social influences over Indian Development Administration.

भारतीय विकास प्रशासन पर राजनीतिक-सामाजिक प्रभावों का वर्णन करिए।

5. Discuss various problem issues of Panchavati Rai System of your state.

अपने राज्य की पंचायती राज व्यवस्था के समस्याग्रस्त विषयों की विवेचना कीजिए।

6. State your opinion about the changing perspective of Rural Development Administration in India.

भारत में ग्रामीण विकास प्रशासन के बदलते परिप्रेक्ष्य के बारे में आपके विचार बताइए।

7. Write a short note on the role of Non Governmental Organisation (NGO) in Development Administration.

विकास प्रशासन में गैर सरकारी संगठनों (NGO) की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Comment on the need of people's participation in the Development Administration.

विकास प्रशासन में जन सहभागिता की आवश्यकता पर टिप्पणी कीजिए।